
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 52 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di 
pubblica utilità ai sensi art.54 D.Lgs. 274/2000 art.2 DM 26.03.2001 del 
Ministro della Giustizia, degli artt. 168 bis c.p., 464 bis c.p.p. e art.2 

comma 1 del DM 08.06.2015 n.88 del Ministro della Giustizia, degli artt. 
20 bis c.p. e 545 bis c.p.p.. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,30 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 
          presenti assenti 

 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     

 
      

                                                        totali     2      1 
 
 

 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 
indicato. 

  



OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di 

pubblica utilità ai sensi art.54 D.Lgs. 274/2000 art.2 DM 26.03.2001 del 
Ministro della Giustizia, degli artt. 168 bis c.p., 464 bis c.p.p. e art.2 

comma 1 del DM 08.06.2015 n.88 del Ministro della Giustizia, degli artt. 
20 bis c.p. e 545 bis c.p.p.. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n.30 in data 27.03.2018 ad oggetto “Approvazione 
schema di Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai 

sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.274 del 28.08.2000 e art.2 del D.M. 
26.03.2001.”; 

 

Premesso che a norma dell’art.54 del D.Lgs. 274/2000 il giudice di pace può applicare, 
su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente 

nella prestazione di attività non retribuita in favore della collettività da 
svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o presso enti o 
organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; 

 
Considerato che analoga previsione è stata da ultimo introdotta con la Legge 

n.120/2010 con riferimento agli illeciti in materia di sicurezza stradale; 
 
Considerato che l’art.2 c.1 del D.M. 26.03.2001 stabilisce che l’attività non retribuita in 

favore della collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il 
Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il Presidente del 

Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni presso le quali 
può essere svolto il lavoro di pubblica utilità e che il Ministero della Giustizia 
con nota del 16.07.2010 ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla stipula 

delle convenzioni in questione; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 274/2000, il lavoro per pubblica utilità: 
- Non può essere inferiore a dieci giorni né superiore a sei mesi. 
- Comporta la prestazione di non più di sei ore di lavoro settimanale da 

svolgere secondo modalità e tempi che non pregiudichino le esigenze di 
lavoro, di studio, di famiglia e di salute del condannato. Tuttavia se il 

condannato, lo richiede, il giudice può ammetterlo a svolgere il lavoro 
di pubblica utilità per un tempo superiore alle sei ore settimanali. 

- La durata giornaliera della prestazione non può comunque oltrepassare 
le otto ore; 

 

Dato atto che è fatto divieto retribuire in qualsiasi modo le prestazioni lavorative per 
pubblica utilità; 

 
Verificato che, ai sensi dell’art.3 del D.M. 26.03.2001, compete al Comune 

l’assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali nonché la 

responsabilità civile verso i terzi, autorizzando gli uffici competenti per il 
limite di spesa che deriverà dall’applicazione della vigente normativa; 

 
Valutata favorevolmente l’opportunità di inserire le persone condannate a svolgere 

lavori di pubblica utilità non retribuite; 

 
Preso atto che il Tribunale di Novara ha inteso aderire alla possibilità offerta dalle 

norme sopra citate assentendo il testo dell’allegata Convenzione regolante i 
rapporti con il Comune; 



 

Ritenuto di approvare l’allegato schema di Convenzione da stipulare con il Presidente 
del Tribunale di Novara; 

 
Dato atto che non viene acquisito il parere del Responsabile del servizio Finanziario, 

non comportando l’adozione del presente atto oneri per l’Ente; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con votazione formale ed unanime espressa per alzata di mano; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare, così come approva, l’allegato schema di Convenzione per lo 
svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi art.54 D.Lgs. 274/2000 art.2 DM 
26.03.2001 del Ministro della Giustizia, degli artt. 168 bis c.p., 464 bis c.p.p. e art.2 

comma 1 del DM 08.06.2015 n.88 del Ministro della Giustizia, degli artt. 20 bis c.p. 
e 545 bis c.p.p; 

 
2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della Convenzione suddetta; 

 

3. di notificare copia del presente atto al Presidente del Tribunale di Novara, per gli 
adempimenti conseguenti; 

 
4. di dichiarare con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 Legge 267/2000. 
  



 
 

      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 
per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  
                        (dott. Francesco LELLA) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 
          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  

         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 
 

 
 
 

 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce la firma autografa. 
 

 


